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Abstract  
Poesiundervisning på lågstadiet är tyvärr ett relativt outforskat ämne i 

Sverige. Läroplanens beskrivning av genren är även den vag. Min erfarenhet 

inom skolans verksamhet säger mig att poesins utrymme är minimalt och 

negativt betingat. Den forskning som finns är dock övervägande positiv. Det 

framkommer fördelar som pekar på att det är bra för elevers 

språkutveckling, deras läs- och skrivinlärning och en möjlighet att öka 

ordförrådet. Det kan vara en kreativ uttrycksform och en chans att 

möjliggöra elevers förmåga att bearbeta känslor både själv och med sina 

kamrater. Det här arbetet ämnar undersöka hur undervisande lärare förhåller 

sig till genren och hur de väljer att organisera sina lektioner i poesi. Det 

framkommer intressanta reflektioner från de fyra lärarna som intervjuades. 

Den insamlade empirin visade att trots att majoriteten av lärarna inte 

uppskattar genren har de erfarenhet av de fördelar som finns och delar med 

sig av lärorika och välbetänkta lektionsupplägg. Det visar sig att poesi är 

krångligt för lärarna, men givande för eleverna om läraren bara väljer att gå 

ifrån sina förutfattade meningar om genren.  

Nyckelord: poesiundervisning, poesi i skolan, lågstadiet, diktskapande, 

diktundervisning, lyrik  
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1. Inledning 
De senaste fem åren har jag arbetat inom skolans värld. Jag har haft 

varierade roller som elevassistent, lärarresurs och vikarierande lärare. Detta 

innebär att jag varit närvarande under mängder av lektioner i skolämnet 

svenska. Trots detta har jag endast bevittnat en lektion som behandlat 

området poesi. Tidigare har jag inte lagt någon större vikt vid det, men i 

samband med barnlitteraturkursen jag läste hösten 2021 ökade både intresset 

och förståelsen för genren. Under min andra VFU tog jag stöd i 

barnlitteraturforskning och genomförde en diktverkstad tillsammans med 

elever i förskoleklass. Diktverkstaden blev lyckad och sedan dess har 

tankarna kring poesiundervisningens utrymme och funktion i skolan etsat 

sig fast hos mig och är således grunden till det här arbetet.  

Poesiundervisningens plats i skolan går att tolka ur Lgr22, men det är inte 

väl synligt. I Läroplanen går det att utläsa syftet med svenskundervisningen, 

som bland annat är: ”Undervisningen ska stimulera elevernas intresse för att 

läsa och skriva. Genom undervisningen ska eleverna ges möjlighet att 

utveckla kunskaper om hur man formulerar egna åsikter och tankar i olika 

slags texter och genom skilda medier” (Skolverket 2022a, 224). Olika texter 

kan här betyda att poesi är en av alla olika slags texter. Eleverna ska ges 

förutsättningar att utveckla sitt eget språk, sin egen identitet och sin 

förståelse för omvärlden (Skolverket 2022a, 226). Diktskrivning kan gynna 

elevernas språkutveckling. Det centrala innehållet i svenska ger även det en 

vag beskrivning om att poesi ska vara en del i undervisningen: ”Strategier 

för att skriva ord, meningar och olika typer av texter med anpassning till 

deras uppbyggnad och språkliga drag. Skapande av texter där ord och bild 

samspelar, såväl med som utan digitala verktyg” (Skolverket 2022a, 225). 

Här står det olika typer av texter vilket också här kan betyda att just dikt är 

en av de olika texterna. Om eleverna får rita till sin dikt går det att koppla 

till att eleverna ska få skapa texter där ord och bild samspelar. Begreppet 

lyrik, som är synonymt med dikt används först här: ”Skönlitteratur för barn 
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från olika tider och skilda delar av världen. Sånger, muntligt berättande, 

bilderböcker, kapitelböcker, lyrik, dramatik, sagor och myter. Texter som 

belyser människors upplevelser och erfarenheter” (Skolverket 2022a, 226). 

Av detta framgår således att poesi är en väsentlig del i 

svenskundervisningen för att eleverna ska nå godtagbara kunskaper i ämnet 

svenska, trots att begreppet lyrik endast nämns en gång. Om man vänder sig 

till kommentarmaterialet i svenska, som finns för att ge en bredare och 

djupare förståelse för de urval och ställningstaganden som ligger bakom 

läroplanen, går det inte att se hur arbetet med poesi ska anpassas och 

genomföras (Skolverket, 2022b). Trots att det går att finna skrivningar om 

poesins relevans i läroplanen har jag hört, på både min arbetsplats och 

tidigare VFU-platser, att poesigenren är något som lärarna gärna inte ger sig 

in i.  

1.1.  Syfte och frågeställningar 

Syftet med detta självständiga arbete är att inhämta en fördjupad kunskap 

om hur verksamma och utbildade grundskolelärare arbetar med dikter i 

skolämnet svenska i skolans lägre åldrar. Detta för att öka min egen 

medvetenhet kring poesins fördelar eller utmaningar i min framtida 

yrkesroll. Jag kommer undersöka hur lärarna väljer att genomföra arbetet 

med poesi i skolan och hur de själva förhåller sig till genren. För att uppnå 

syftet och härleda resultatet kommer arbetet baseras på dessa två 

frågeställningar:  

• Hur förhåller sig lärarna till poesiundervisning?  

• Hur undervisar lärare i poesi för elever på lågstadiet?  
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2. Disposition  
I detta arbete kommer poesi, dikt och lyrik användas synonymt med 

varandra för att variationen gör läsningen mer hanterbar. Uppsatsen börjar 

med en inledning som beskriver hur idén till detta arbete kom. Därefter 

beskrivs arbetets syfte och de två frågeställningar som undersökningen 

baseras på. Under det tredje kapitlet kommer en del med en bakgrund och 

de teoretiska utgångspunkterna arbetet vilar på, detta för att den fortsatta 

läsningen ska vara begriplig. Sedan beskrivs en bild av den tidigare 

forskningen inom mitt ämne, poesiundervisning, som anses vara relevant för 

den här studien. Innan resultatet redovisas beskrivs den metod som använts 

för att möjliggöra denna uppsats. Arbetet avslutas med en diskussion där 

frågeställningarna besvaras och till sist en slutsats som summerar och 

redogör vad som framkommit i undersökningen.  

3. Bakgrund och teoretiska utgångspunkter  
För att kunna undervisa i poesi krävs det förförståelse för genren. Det här 

avsnittet är ett försök till att beskriva vad poesi faktiskt är för något, vilken 

betydelse den har för människor och hur stor del den är i vardagen.  

3.1. Förstå poesi  

En dikt kan ses som ett meddelande från en människa till en annan. Lars 

Wolf (1997, 9) menar att en dikt kan påminna om ett telegram på grund av 

dess koncentration och eventuellt laddade innebörd. I en dikt finns 

vokalernas och konsonanternas klanger, det finns rytm, ibland finns det 

även rim och inte minst finns det betydelsefull kunskap att hämta. Dikter 

talar till vår fantasi, våra känslor och kreativa förmåga. Wolf (1997, 10) 

berättar att det finns de som påstår att dikter är något stelt och högtidligt 

eller förnämt och svårt. De som har denna förutfattade mening om poesi har 

missat hur poesi är en angelägenhet för vardagen. Inte minst i 

tidningsannonser som uppmärksammar död eller födelse och ännu mer i 

kombination med musik (Wolf 1997, 9–10). Litteraturbanken (u.å. stycke 1) 
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hävdar också att poesi i olika former upptar stor del av många människors 

liv. Barn kan sjunga innan de talar och de kan använda bildspråk och rim 

innan de börjar skolan. Gemensam läsning av poesi och samtal om poesi 

fördjupar förståelsen och känslan för texten vilket är en viktig ingång i 

lyrikläsning.  

Poesi har inte någon stark eller självklar ställning i den svenska skolan. 

Wolf (2003, 17) förklarar att det inte är så konstigt att elever kanske har 

svårt att förhålla sig till lyrik och kan se det som mystiskt och abstrakt. Men 

det är synd att många lärare har en obekväm inställning till lyrik, menar 

Wolf (2003, 17) och redogör att många lärare vill undervisa i poesi men de 

saknar kunskap i hur de ska möjliggöra undervisningen. För att förstå varför 

poesi är en väsentlig del i skolan lyfter Wolf fram Sandro Key-Åbergs tre 

argument:  

- Därför att stora delar av människans upplevelsevärld bara 

kan synliggöras med lyrikens språk.  

- Därför att livets innebörd många gånger bara kan uttryckas 

med lyrikens språk. 

- Därför att de inre bilder människan har ofta bara kan 

framkallas med lyrikens språk. (Wolf 1997, 23)  

Det finns således essentiella anledningar till att undervisa i poesi för 

elevernas skull. Georgia Heard (2007, 23–24) hävdar att om man ska kunna 

bli en poet måste man läsa poesi och för att tala om en dikt behöver man 

först tycka om den. Det innebär att den som undervisar i poesi behöver 

överföra glädjen i att läsa dikter till eleverna. Wolf (1997, 25) tar även stöd i 

Linda Halls påståenden om varför poesiundervisning ska ta plats i skolan. 

Argumenten är många men några av dessa kan sammanfattas och låter 

såhär: Lyrik spelar en viktig roll för att utveckla elevers fantasi och 

läsintresse. Lyrik främjar språkutvecklingen och ger näring åt elevers 

känsloliv och kan vidga deras erfarenheter och insikter. Poesiundervisning 
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kan därför ses som mycket nyttobetonat men är ändå det minst 

instrumentella området i skolan (Wolf 1997, 25).   

3.2. Rosenblatts transaktionsteori  

Skolverket gav ut en publikation 2016 som heter Att läsa och förstå – 

Läsförståelse av vad och för vad? (Skolverket 2016). I den beskrivs det att 

det framförallt var Louise Rosenblatts transaktionsteori som kom att 

påverka läsförståelseundervisningens forskningsfält. Enligt denna teori finns 

det inte någon avgörande mening nedlagd i den skönlitterära texten och det 

finns inte heller någon som sägs vara en ”allmän” läsare (Skolverket 2016, 

60). Istället sker det en ständig transaktion mellan läsaren och texten. 

Helene Asklund (2008) diskuterar också Rosenblatts transaktionsteori i sin 

avhandling Från vildmark till grön ängel. Inom transaktionsteorin sägs det 

att: ”läsaren och läsprocessen följaktligen är beroende av sin omgivning” 

(Asklund 2008, 45). Läsning är med andra ord en social praktik. Rosenblatt 

ser en text som en social produkt eftersom det är först när en text blivit läst 

som den blir betydelsefull (Asklund 2008, 47). Lena Kåreland (2021, 241) 

håller med och beskriver att läsaren blir en medskapare av texten, när den 

läses.  

Skolverket (2016, 60) redogör att när samma text läses igen, eller av en 

annan människa kan receptionen förändras. Det finns två läspositioner enligt 

denna teori och dessa två påverkar hur texten läses. Dessa två är estetisk 

läsning och efferent läsning. Den estetiska läsningen betyder att läsaren 

använder sin egen erfarenhet när den tolkar texten. Dennes personliga och 

känslomässiga upplevelser gör att läsaren kan identifiera sig med olika 

karaktärer, miljöer eller händelser som finns i texten. Efferent läsning 

innebär att kunna analysera den litterära textens särdrag som tillsammans 

gör texten till skönlitteratur. Det kan också innebära att den skönlitterära 

texten används i syfte att lyfta fram exempelvis en samhällskritisk fråga. 

Kåreland (2021, 242) uttrycker att skolans undervisning i litteratur är viktig 
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utifrån den demokratiska aspekten. ”Läsning av skönlitteratur kan utveckla 

människans förmåga både till rationellt och emotionellt tänkande” 

(Kåreland 2021, 242). En som till daglig dags läser skönlitterär text 

använder både efferent läsning och estetisk läsning, medvetet eller 

omedvetet. Enligt kunskapssynen inom transaktionsteorin är det inte 

relevant att följa ett strikt manus för strategiundervisning (Skolverket 2016, 

60; Kåreland 2021, 242). Asklund (2008, 50) redogör varför Rosenblatt 

anser att litteraturen har en viktig del att fylla i skolan: ”Hon betonar vikten 

av att eleverna ges tillfälle att utifrån sina personliga drag och erfarenheter 

skapa ett eget förhållande till den litterära texten, en tanke som var tämligen 

revolutionerande då hon på 1930-talet började sin karriär” (Asklund 2008, 

50). 

3.3. Den litterära kompetensen  

Det finns ett flertal teorier om läsning. Asklund (2008, 48) menar att 

Rosenblatts teori till största del innebär att en text väcker många känslor hos 

läsaren. Hon fortsätter förklara att det har sina fördelar att betona den 

subjektiva och personliga upplevelsen. Dock finns det en otydlighet i 

Rosenblatts teori utifrån andra aspekter på läsprocessen, exempelvis vad det 

gäller utformningen av berättartekniken. Därför uttrycker Asklund (2008, 

48) att det är rimligt att kombinera Rosenblatts teori med Jonathan Cullers 

teori om den litterära kompetensen. ”Den innefattar kunskapen om de 

normer som är av betydelse för läsprocessen, och som kan vara avgörande 

för hur man tillgodogör sig texten” (Asklund 2008, 48). I Cullers teori blir 

det tydligt att om en läsare ska kunna ta till sig en dikt behöver den vara 

införstådd i genren poesi. Elevernas förutsättningar för att ta sig an poesi 

blir ju bättre desto större läsvana de besitter. När en elev är läsvan betyder 

det att denne fått många möjligheter att ta sig an olika typer av texter och 

därmed givits bättre insikt i olika litterära normer (Asklund 2008, 48). Jag 

kommer använda Rosenblatts transaktionsteori som utgångspunkt i detta 
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arbete, men till viss mån även Jonathan Cullers teori om den litterära 

kompetensen för att möjliggöra bearbetningen av resultatet.  

4. Tidigare forskning  
Det finns inte mycket svensk forskning som fokuserar på poesiundervisning 

för elever i de yngre årskurserna. Men det har studerats desto mer i andra 

länder. Det går att finna mycket som stöder hur positivt det är att låta poesi 

ta en given plats i skolan, men det framkommer också vilka utmaningar som 

kan upplevas i samband med undervisning inom genren. Läraren är 

avgörande för undervisningen och därför redovisas även den undervisandes 

roll inom området.  

4.1. Fördelar med poesiundervisning  

Poesiundervisning utmynnar i många fördelar. Evagelia Aravani (2012, 56–

57) redogör i sin artikel The role of teaching poetry in developing literacy in 

Greek att elever utvecklar sitt ordförråd och kan tänka på ett mer flexibelt 

och kreativt sätt, när de arbetar med ett poesiprogram efter Rosenblatts 

transaktionsteori. Den fallstudie hon gjorde bekräftade att poesi kan bidra 

till att öka elevernas läsmotivation och erbjöd eleverna ett nytt sätt att 

uttrycka sig själv. Niklas Pramling (2009, 382–383) bekräftar detta i sin 

artikel Introducing poetry‐making in early years education och beskriver att 

när barn får erfarenhet inom poesi redan i tidig ålder kan det underlätta 

läsinlärningen såväl som uppskattningen av poesigenren. Det framkommer 

även att när eleverna får stöd i att sätta ord på det de talar om sker en 

ovärderlig investering i barnens läsutveckling och bidrar till ett ökat 

ordförråd (Pramling 2009, 384). Aravani (2012, 57) förklarar även att de 

elever som deltog i hennes studie till en början inte uppskattade 

poesiläsning. Det var endast 18 % som upplevde det som positivt. Efter 

poesiprogrammet var det hela 90 % som uppskattade poesiläsning. Detta är 

goda resultat eftersom lyrik är ett sätt att se och uttrycka livet på, vilket 

gynnar dem i den fortsatta svenskundervisningen. Melina Lesus och Andrea 
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Vaughan (2021, 63–66) bidrar med ytterligare positiva aspekter i sin 

artikel ”I just want to word it better”: developing disciplinary literacies in 

an after-school spoken word poetry team som utmynnas av diktskapande. 

De berättar om att när eleverna får skriva egna dikter får de chans att 

uppskatta sin egen äganderätt till texten och det motiverar dem till att skriva 

för sin egen skull. Forskarna menar att det kan vara positivt att inte ge 

eleverna ett ämne eller inriktning att skriva om eftersom det ger eleverna 

möjlighet att skriva personligt och på sina egna villkor. Det är därför av stor 

vikt att våga släppa eleverna ”fria” när det gäller just poesiskrivning (Lesus 

& Vaughan 2021, 65).  

Atika Susanti et. al. (2019, 97) redogör i deras artikel The Improvement in                                                                                                                         

Poetry Writing Skills by Using Prezi in the Primary School vilka positiva 

aspekter som poesiundervisning med stöd i digitala verktyg kan ge. 

Elevernas engagemang är lättare att bibehålla under hela processen. När 

eleverna får se relevanta bilder kopplade till deras diktskapande eller 

diktläsning kan de enklare komma åt sina tankar och känslor. Till och med 

de elever som kan ha svårt att delta blir mer engagerade och delaktiga när 

poesiundervisningen kopplas till bilder och animationer. (Susanti et. al. 

2019, 97–98). Studien visade också att när man involverar teknik/digitala 

verktyg i poesiundervisningen förbättras elevernas kunskaper (Susanti et. al. 

2019, 100).  

4.2.  Lärarens roll i poesiundervisningen 

Lärarens roll är avgörande för att poesiundervisningen ska möjliggöra de 

fördelar som beskrivits ovan. Lesus och Vaughan (2021, 67) kommer fram 

till slutsatsen att lärarna som undervisar inom poesiområdet behöver vidga 

sin uppfattning om vad skrivundervisning innebär. De behöver dels stötta 

eleverna när det kommer till att samarbeta med kamrater och dels låta dem 

införliva egna val i skapandeprocessen. Även Pramlings (2009, 383) studie 

återger hur läraren bör arbeta för att främja lusten för poesi. Lärarna bör 

hjälpa eleverna att våga deklamera sina dikter, och inte bara läsa tyst. Det 
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möjliggör även att eleverna får träna på rytmik som kanske till och med 

mynnar ut i sång. Många elever är väl medveten om rim och ramsor från 

tidig ålder men de är inte medveten om att det är en del av poesi. Därför är 

det gynnsamt om lärarna redan från tidig ålder introducerar eleverna för 

begreppet poesi. Det bidrar till en ökad acceptans för genren. Principen av 

poesiundervisning är att i diktskapandeprocessen ger vuxna eleverna 

tillgång till ett språk som det kan vara svårt att sätta ord på. Därför är 

processen där läraren samtalar och synliggör skapandet viktigt (Pramling 

2009, 386).  

Anna Sigvardsson (2019, 958) beskriver i sin artikel Don’t Fear Poetry! 

Secondary Teachers’ Key Strategies for Engaging Pupils With Poetic Texts 

fyra stycken strategier och metoder som verksamma svensklärare använder 

för att engagera elever i poesiundervisning: Den första strategin är att ta del 

av elevernas personliga resonemang. Den andra är att diskutera elevernas 

första föreställningar om dikten. Den tredje är att skapa en säker 

klassrumsatmosfär. Den fjärde och sista är att stötta elevernas tolkningar 

och tankar kring poesin. Det redogörs att när läraren presenterar en dikt som 

den personligen uppskattar, blir det stor skillnad på elevernas motivation. 

Det är svårt att motivera eleverna om det positiva med poesi om inte läraren 

själv njuter av texten. När läraren visar intresse för poesi så kan det således 

motivera eleverna. Lärarna i denna studie är väl överens om att deras eget 

engagemang är väsentligt för att elevernas intresse för poesi ska öka och 

bibehållas. Det är normalt att elever är ängsliga för poesi, därför menar 

lärarna att de behöver förmedla känslan att poesin tillhör eleverna, inte bara 

professionella poeter eller författare. Alla får skapa och ta del av poesi 

(Sigvardsson 2019, 958–959).  

Aspekten att det är viktigt att förmedla känslan att poesin tillhör eleverna 

stämmer väl överens med Lesus och Vaughans (2021, 63–66) studie. De 

förklarade det från elevernas perspektiv som tydliggör att de uppskattar att 
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ha äganderätt till sen egen dikt och det motiverar dem att skriva för sin egen 

skull och med äkthet. Sigvardsson (2019, 960–961) fortsätter beskriva att 

det är fördelaktigt att visa upp olika sorters dikter för att vidga elevernas 

tidigare uppfattningar om vad poesi är och låta eleverna diskutera dikter de 

läst eller skrivit själv. Det krävs ett säkert och tryggt klassrumsklimat för att 

de ska våga uttrycka sina tankar om och känslor för dikter. Det är viktigt att 

det visas respekt i rummet. Lärarna beskriver att det är svårt för eleverna att 

sätta ord på sin upplevelse och därmed uppleva en dikt känslomässigt. Det 

är först när eleverna berörs och upplever en dikt som det går att övertyga 

dem om dess värde (Sigvardsson 2019, 960–961).  

4.3. Bearbetande samtal 

Georgia Heard har under flera år arbetat med poesiskrivning- och läsning 

med barn. Hennes bok Allt gott på jorden och i solen (2007, omslagets 

baksida) beskriver hur poesiundervisning kan bevara och vidareutveckla 

barnens språkliga fantasi. Hon presenterar en metod som respekterar både 

barnets och lärarens språkliga uttrycksförmåga, originalitet och att man med 

inlevelseförmåga och lyhördhet kan hjälpa barnet att gestalta något 

personligt och eget. Niklas Pramling och Ingrid Pramling Samuelsson 

(2010, 41) förklarar att Georgia Heards modell för diktskapande användes 

som utgångspunkt i studierna för deras bok Glittrig diamant dansar – Små 

barn och språkdidaktik (2010). Pramling och Pramling Samuelsson (2010, 

46–47) förklarar att det är viktigt att, enligt Heard, föra bearbetande samtal 

med eleverna: att prata med eleverna om vad de tycker om dikten, vad de 

tänkte på när de hörde/läste den och om det finns förslag på hur den kan 

förbättras. Detta gäller framförallt under skrivprocessen. Heard (2007, 24) 

berättar att läraren inte bör följa samma principer vid poesiläsning för då 

riskerar lusten snabbt övergå i trötthet. När elever läser en dikt är det vanligt 

att de ska besvara frågor från läraren om dikten. När en dikt läses med 

efterföljande frågor riskerar det att man missar de naturliga samtalen, 

öppenheten för deras nyfikenhet och omedelbara upplevelse.  
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4.3.  Poesiundervisningens utmaningar  

Wolf (1997, 31) beskriver att flera lärare vittnar om att det är svårt att få 

elever att läsa lyrik och att en del lärare upplever poesiundervisningen som 

något de vill få undanstökat så fort det är möjligt. Den förklaring som Wolf 

(1997, 31) bidrar med i detta är att det tros bero på lärarnas egna upplevelser 

av poesi. De har troligtvis inte fått en bra introduktion själva inom genren 

och har erfarenhet av poesi som inte upplevts vara angelägen dem. Förr var 

det nämligen vanligt att de som läste dikter i realskolan eller gymnasiet 

behövde lära sig att främst analysera dikter efter bestämda analysmallar, och 

att deras lärare var den enda som egentligen visste vad dikten handlade om. 

Sådana regelrätta arbetsmetoder riskerar att döda effekten av den 

känsloupplevelse dikten hade kunna framkalla. Pramling och Pramling 

Samuelsson (2010, 9) förklarar att de lärare som medverkade i deras studie 

om språkdidaktiska frågor med utgångspunkt i poesi, var initialt skeptiska 

till möjligheten att arbeta med poesi och små barn. Poesi kan ses som ordlek 

i de yngre åldrarna och just barnens lek tenderar att hamna i skymundan 

bakom barns läsande och skrivande. Detta är negativt eftersom ordlek bidrar 

till barnens språkutveckling (Pramling & Pramling Samuelsson 2008, 16). 

Wolf (2003, 17) menar att många lärare anser sig vara experter på att tala 

och skriva svenska men samma lärare tycks tro att de behöver vara 

professionellt utbildade vad gäller poesigenren. Det leder då till att lärarna 

väljer att uppfatta poesi som något ogripbart och istället nöjer sig med att 

låta poesiundervisningen glömmas bort. Wolfs (2003, 19) elevundersökning 

visar att majoriteten av eleverna tycker det är tråkigt att läsa och skriva 

dikter och att de anser att det är svårt att hitta på vad dikten ska handla om 

eller att de har dålig fantasi. En elev uttrycker att dikter saknar handling, 

som det finns i riktiga sagor och böcker. Detta ses således som en stor 

utmaning hos eleverna gällande poesi. Lärare behöver istället ta bort fokus 

från det formella och kombinera det med annan typ av respons.  
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Dikter är relativt korta och det borde kunna ses som en fördel i skolan, men 

i själva verket är det ofta kortheten som är det som skapar problem, 

eftersom det går fort att läsa och skriva om inte undervisningen sker på ett 

lustfyllt sätt. Detta ses som ett problem för både lärare och elever (Wolf, 

2003, 19–21). ”Elevers och lärares argument och attityder hör samman med 

hur genren behandlas i läromedlen”, hävdar Wolf (2003, 22). Läromedlen 

som finns för lågstadiet visar dessvärre ett vagt intresse för poesi (Wolf 

2003, 22). ”Att läsa eller höra en dikt skall kännas som att hoppa ner i en 

kall sjö på sommaren eller att dricka ett glas kallt vatten när man är törstig” 

menar Heard (2007, 23). Det ska med andra ord kännas. Men dessvärre 

försvinner ofta känslan av själva dikten när det sker i skolan. Istället tvingas 

eleverna att lära sig en dikt utantill, analysera och arbeta med läsförståelse 

kopplat till dikten som de själva inte valt att läsa. Detta är en av 

anledningarna till att människor uttrycker att de hatar poesi, menar Heard 

(2007, 24). För att undvika detta behöver dikten bli en lika naturlig del av 

barnens liv som leken (Heard 2007, 26). Det krävs med andra ord att läraren 

stöttar eleverna att gå förbi de förutfattade negativa bilder de har av poesi, 

och det krävs att läraren engagerar sig på riktigt i poesiundervisningen.  

5. Metod  
I det här kapitlet kommer den metod som jag använt för att samla in empiri 

till den här studien att redogöras. Därefter presenteras urvalsgruppen och 

hur empiriinsamlingen gick till. Sedan beskrivs det hur jag transkriberat det 

insamlade materialet och det avslutas med arbetets etiska överväganden.   

5.1.  Val av metod  

Den här undersökningen är en kvalitativ studie med intervju som metod. 

Steinar Kvale och Svend Brinkman (2014, 18) hävdar att just 

forskningsintervjuer har som mål att producera kunskap. En kvalitativ 

forskningsintervju syftar till att ta emot nyanserade beskrivningar av olika 

kvalitativa aspekter av intervjupersonens erfarenhet från dennes livsvärld. 
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En kvalitativ studie arbetar med ord, inte siffror (Kvale & Brinkman 2014, 

47). Jag valde att göra semistrukturerade intervjuer eftersom det gjorde det 

möjligt för mig att vara öppen för nya intryck och idéer gällande det jag 

ville undersöka. Alan Bryman (2018, 563) beskriver att just 

semistrukturerade intervjuer är bra eftersom de kan ses som flexibla och 

intervjupersonen har chans att utforma svaren på sitt eget sätt med relativt 

stor frihet. Det finns chans att ändra ordningen på frågorna, men i de flesta 

fall ställs frågorna i den ursprungliga rangen.  

5.2.  Urval och genomförande  

Jag tog själv direktkontakt via mail med de lärare som jag intervjuade. Tre 

av dem arbetar på min nuvarande arbetsplats och den fjärde var min 

handledare under min första Vfu. Något som jag hade i åtanke under 

urvalsprocessen var att jag endast ville intervjua behöriga lärare som 

undervisar i årskurserna f–3 eftersom det är just de årskurserna jag själv 

kommer att arbeta med framöver. Men med brist på deltagare blev det en 

lärare som undervisar ämnet svenska i årskurs 4.  

Samtliga informanter fick först ta del av mitt missivbrev (bilaga 1) som 

beskrev under vilka förhållanden de deltog i undersökningen. Jag skickade 

även ut intervjufrågorna (bilaga 2) till deltagarna i förhand för att de skulle 

ha chans att förbereda sig. Detta kan ses om både en nackdel och fördel 

eftersom det ger informanterna möjlighet att fundera ut de svar som de 

trodde jag ville åt, och därför inte alltid svara helt sanningsenligt. Men jag 

väljer att se det som en fördel eftersom jag upplevde deltagarna som oroliga 

när jag endast meddelade vilket område intervjun gällde. När de fick ta del 

av frågorna blev de tacksamma. Bryman (2018, 287) uttrycker att det är 

större risk att resultatet inte är sanningsenligt när intervjun sker muntligt 

istället för via en enkät, vilket såklart kan vara en risk med min val av 

metod. Dessa informanter var samarbetsvilliga och motiverade, de 

upplevdes sanningsenliga och konsekventa. Dessa är enligt Kvale och 

Brinkman (2014, 207) goda intervjupersoner.  
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Två av intervjutillfällena skedde online via Teams. Detta på grund av 

svårigheter med att hitta ett tillfälle som passade både mig och min 

informant. De andra två intervjuerna gjordes på plats i respektive lärares 

klassrum. Varje intervju spelades in och tog cirka 30 minuter vardera.  

När jag hade samlat in all empiri startade analysprocessen. Denna process 

har fått ta tid eftersom ju mer tid det tar, desto mer fördjupad blir analysen 

(Bryman 2018, 114). Jag började med att sortera upp samtliga lärares svar 

under de olika frågorna. Detta för att få en så bred bild som möjligt av vad 

lärarna svarat. När jag läst igenom allt material igen kunde jag utläsa fyra 

olika rubriker som skulle passa för att redovisa resultatet. Dessa fyra 

påtänkta rubriker valde jag därefter att färgkoda för att enklare kunna sortera 

materialet under respektive rubrik. Detta kan ses som en tematisk analys 

eftersom jag funnit centrala ämnen som varit relevanta för att sammanställa 

min inkommande data (Bryman 2018, 704). Resultatet presenteras under de 

fyra rubriker som kom till under analysprocessen. Resultatet presenteras inte 

tematiskt och färgkodningen synliggörs inte, utan denna process var endast 

för min egen skull.   

Eftersom detta är en kvalitativ studie som innefattar ett fåtal individers 

ställningstagande gällande frågor kopplade till poesiundervisning, anses inte 

studien som generaliserbar. Istället kan man tala om studiens överförbarhet. 

Det innebär att det är läsaren som tar del av studien som avgör om resultatet 

är användbart (Bryman 2018, 467–468). Mitt resultat kan även tänkas vara 

överförbart till ytterligare studier inom samma område.  

5.3.  Inspelning och transkribering av intervjuer  

Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades. Inspelningen utgör det 

material som redogör resultatet och blir således föremål för analysen (Kvale 

& Brinkman 2014, 45). Med stöd av inspelningen kunde jag höra suckar 

eller långa pauser som tenderar att visa på hur informanten förhåller sig till 

frågan (Kvale & Brinkman 2014, 90). När en intervju spelas in sker en 
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första abstraktion från de två parternas levande fysiska närvaro eftersom 

kroppsspråk, hållning och gester förloras. När inspelningen sedan 

transkriberas sker en andra abstraktion eftersom röstläge, tonfall och 

andning går förlorade (Kvale & Brinkman 2014, 218). Därför var det viktigt 

för mig att göra en så noggrann transkribering som möjligt, just för att inte 

förlora viktiga delar som informanten speglade.  

5.4.  Etiska övervägande  

Denna undersökning har genomgående, under hela processen tagit hänsyn 

till Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska aspekter. De som deltog i 

denna studie blev noggrant informerade både skriftligt och muntliga via ett 

missivbrev (bilaga 1) om vad det innebar att delta i denna undersökning. De 

fick veta studiens syfte och tillvägagångssätt. De fick veta att deltagandet 

var frivilligt och att de när som helst kunde avböja medverkandet. Jag 

meddelade att deras deltagande var anonymt och att de namn som används i 

arbetet är fiktiva för att bevara deras anonymitet. Informanternas svar och 

all data kommer att förstöras när undersökningen är färdig och de får ta del 

av uppsatsen när den är klar.  

5.5.  Deltagare  

Samtliga deltagare är kvinnor mellan 40 och 60 år och de har varierande 

utbildningar men samtliga har behörighet i ämnet svenska i de lägre 

åldrarna. Jenny har arbetat som lärare i 33 år och har 

lågstadielärarutbildning. Petra är förskollärare i grund och botten och har 

vidareutbildat sig via VAL och blev då grundlärare för årskurs f-6. Hon har 

arbetat som lärare i förskola och skola i 25 år. Annika är fritidspedagog och 

har behörighet för ämnena matte och svenska i årskurs 1–3 och är även 

bildlärare upp till årskurs 6. Hon har arbetat som lärare i 29 år. Josefin har 

grundskollärarutbildning med behörighet för svenska och so i årskurserna 

1–7. För årskurs 1–3 har hon behörighet för samtliga ämnen förutom de 

estetiska. Hon har arbetat som lärare i 21 år.  
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6. Resultat 
Resultatet redovisar den insamlade empirin utan att denna analyseras eller 

diskuteras. Det redogörs vilken syn lärarna själva har på poesi i skolan, hur 

deras egen poesiundervisning organiseras och vilka positiva och negativa 

aspekter de ser med genren.  

6.1.  Lärarnas syn på poesiundervisning  

Den första frågan informanterna fick svara på var vad de själva tänker på 

när de hör begreppet ”poesiundervisning”. Det framkom här varierande svar 

men Jenny och Annika var överens om att de tänkte på just diktskrivning 

med elever. Jenny förklarade det som att man förmedlar en känsla, skriver 

olika påståenden eller kanske rimmar. Annika menade även hon att 

diktskrivandet kunde ske på olika sätt och det kan vara rim, utan rim eller 

mer avancerade dikter. Det handlar mycket om att få låta eleverna skriva 

fritt, säger Annika. Annika lägger även till att det kan handla om att läsa 

poesi, både med elever och för sin egen skull, hemma. Men hon konstaterar 

även att hon själv inte gör det. Petra säger direkt att: ”När jag tänker poesi, 

så tänker jag på något vackert”. Hon lägger till att hon även uppfattar dikter 

som en kortare text. Det framkommer också att Petra kan tycka att det är 

svårt ibland. De första stegen i poesiundervisning, som innefattar de 

enklaste grunderna med begreppsförklaring och diktandet i sig, är inte svårt 

men att utveckla undervisningen efter det, är svårare. När hon som lärare 

ska fungera som stöd för eleverna i sin utveckling inom poesigenren, 

konstaterar Petra att hon besitter för lite kunskaper inom själva området.  

Josefin funderar en stund och uttrycker sedan: ”Ja men dels är det ju en del i 

alltihopa och det kan väl komma lite då och då, det känns inte som att jag 

har så mycket genomgång om det... Det känns mer fritt”. Hon förklarar att 

hon menar att en genomgång inför en lektion där dikter ska skrivas inte är 

lika strukturerad som en lektion där en annan typ av text ska skrivas. När 

hon pratar om dikter med eleverna så vill hon förmedla till dem att 
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meningarna inte alltid behöver vara så självklara, utan det kan vara de 

finaste och bästa ord som eleverna kan och att det är just de orden som de 

anser beskriver något bäst som passar för just deras egenskrivna dikt. 

Josefin förklarar att hon jobbat mycket med ”att skriva sig till läsning” och 

att dikt är användbart då eftersom det är kortare text. När hon jobbar med 

detta arbetssätt så skriver eleverna ofta om saker de kan eller vill och att det 

då kan bli en typ av dikt med påståenden om eleven själv. Josefin 

konstaterar att hon tänker på ett fritt skrivande som inte kräver den röda 

tråden som mycket annan skrivundervisning kräver.  

När lärarna fick frågan om vad de själva tycker om att arbeta med poesi i 

undervisningen var Jenny, Petra och Annika samstämmiga i att det är lite 

svårt. Josefin däremot sa ” Ja alltså jag tycker inte att det är svårt, som jag 

vet att vissa kollegor tycker”. Jenny förklarade att det kan vara svårt att få 

barnen att förstå men att det kan bero på att hon själv ser poesi som något 

mer invecklat, med många verser och svåra rim. Jenny fortsätter och säger 

att det går ju förstås inte att tänka så när man undervisar för så små elever 

utan det är bättre att styra dem lite och skriva om känslor och påståenden till 

exempel. Men att öva på att förmedla just en känsla i en dikt är lite svårt, 

speciellt om eleven gärna inte visar eller pratar om känslor i vanliga fall, 

menar Jenny. Petra och Annika tycker båda att det är roligt att undervisa i 

poesi, trots att de anser att det är lite svårt. Petra uppskattar det eftersom det 

ofta är barn som har en naturlig fallenhet för det hela. Det behöver inte vara 

de eleverna som är duktiga på att skriva sagor som är duktiga på att skriva 

dikter utan det kan ofta skilja sig åt där. Poesiundervisningen kan bidra till 

att eleverna öppnar upp ögonen för andra elever i klassen, eftersom många 

kan formulera sig fantastiskt och det får ju samtliga höra om dikterna läses 

upp högt, beskriver Petra. Petra uttrycker att ”det kan ju vara ett enkelt 

språk, men det kan ju ändå kännas på ett visst sätt”.  
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Annika förklarar att hon tycker det är kul med poesi på den nivån hon är van 

att arbeta. Men att det troligen är svårare desto längre upp man kommer om 

man som lärare inte är intresserad av poesi själv. Annika menar att hon 

önskar att hon var mer erfaren av poesi eftersom när hon väl undervisar i det 

så är det roligt. Men hon konstaterar att det beror nog på att hon inte vet så 

mycket om det och därför slutar intresset där. Trots att hennes mans kusin är 

en känd poet som gett ut en diktsamling på Bonniers förlag så har hon aldrig 

givit det en ärlig chans. Den poesin som skrivs för vuxna är oftast väldigt 

svår och Annika förklarar att det troligen är därför som hon själv tappar 

intresset. Sedan lägger hon till: ”även om jag vet att det faktiskt finns 

enklare poesi att läsa också”.  

Josefin, som var den läraren som inte alls tyckte det var svårt menar att det 

istället finns andra svårigheter än själva genren poesi. Det är svårt att få 

igång elever att skriva och få de att veta vad de ska skriva om. Hon menar 

att det är positivt med just poesiundervisning eftersom i en dikt så finns det 

inte lika mycket krav som andra texttyper har. ”Är eleven nöjd, ja men då är 

jag nöjd” säger hon. Det är eleven själv som bestämmer hur sin dikt ska 

vara, hon brukar bara kolla med dem om de känner att de fått med allt de 

kände och ville säga. Hon summerar att just dikter känner hon sig lugn med 

och att i exempelvis en berättelse så är det många fler delar som behöver 

finnas med för att eleven ska lyckas. Hon återkommer även till att dikt är en 

bra text att skriva när de arbetar med ”att skriva sig till läsning” på datorn 

och det är just då som hon aktivt väljer att jobba mer med poesi.  

6.2.  Lärarnas egen undervisning i genren poesi   

Jag bad lärarna beskriva när de senast arbetade med poesi i skolan, hur 

lektionsupplägget var, samt hur lektionen gick.  

6.2.1. Jennys undervisning 

Jenny undervisade i poesi senast på FN-dagen den 24 oktober. Jenny 

beskriver att den lektionen började med att eleverna fick reda på att de 
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skulle skriva fredsdikter och de pratade öppet om vad en dikt är. Sedan läste 

hon dikter, som inspiration, från en poesibok som heter Barnens versbok. 

Hon läste olika varianter, både dikter som rimmade och de som inte 

rimmade. Jenny berättar att eleverna hade hyfsat bra koll på vad en dikt är 

eftersom de även arbetade med det läsåret innan. Efter att de hade diskuterat 

dikterna och hur en dikt kan se ut så pratade de kring FN och fred eftersom 

diktens tema skulle vara just FN. Eleverna fick därefter skriva sin egen dikt 

på en fredsduva som de även fick färglägga eller rita på. Hon konstaterar att 

majoriteten av eleverna skrev ner påståenden om just FN. Hon tror att det 

hade gått att göra annorlunda för att undvika att det endast skulle bli just 

påståenden. Men då hade hon behövt mer tid för att förbereda arbetet, mer 

planerade lektioner som bidragit till att träna på att skriva dikter på olika sätt 

innan fredsdikten skulle skrivas. Då hade det nog blivit mer känslomässigt 

skrivande om fred. Jenny menar dock att lektionen blev bra och att i slutet 

av lektionen läste Jenny upp alla elevers dikter högt för klassen och det 

uppskattades av eleverna eftersom de hade gjort den helt själv. 

Fredsdikterna sattes därefter upp på fönstret så att föräldrar och andra 

förbipasserande kunde läsa dikterna utifrån.  

6.2.2. Petras undervisning 

Petra undervisade i poesi förra läsåret när hon arbetade i förskoleklass. Det 

skedde i samband med det stående momentet ”barnboksveckan”. Alla 

förskoleklasser i kommunen fick en klassuppsättning av boken En bro av 

poesi och när lärarna fick se den så insåg de att det var en bra grej att arbeta 

med under just denna vecka, det är inte ofta man får ett sådant fint och bra 

material till en hel klass, menar hon. De introducerade boken på så vis att de 

använde den som högläsningsbok där de valde att lägga mycket tid på att 

prata om dikterna med barnen. Petra förklarar att det var väldigt bra 

eftersom med boken följde även en lärarhandledning som var väldigt 

välgjord. Många av dikterna fanns inspelade med ljud, ljud och bild eller så 

hade dikten blivit filmatiserad. En del dikter lästes upp av barn vilket 
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uppskattades av eleverna. Detta ökade förståelsen för många barn eftersom 

det fanns möjlighet att både se och höra om dikten. Det var positivt att 

dikterna hade filmatiserats för Petra förklarar att i hennes klass var det barn 

med flera olika språk och det gjorde att inkluderingen, såväl som förståelsen 

ökade.  

Petra beskriver att poesiundervisningen skedde under flera lektioner men att 

det först och främst var koncentrerat till denna vecka. Då läste de en ny dikt 

varje dag och i slutet på veckan fick de även skriva en egen dikt, med stöd 

från lärarna förstås. ”Det gjorde de så gärna fastän de var så små” säger hon. 

När barnboksveckan var över så valde Petra att behålla boken framme vid 

samlingen eftersom den hade uppskattats av så många elever, men den 

användes inte varje dag.  

6.2.3. Annikas undervisning  

Annika undervisade i diktskrivning senast i våras, alltså förra terminen. Hon 

beskriver att när hon introducerade det här området, som pågick i ungefär 

tre veckor så började de med läsförståelse kopplat till dikter. Eleverna fick 

alltså läsa en speciell dikt själv som de svarade på olika frågor till. Hon 

förklarar att de även hade ett öppet och gemensamt samtal om dikten och 

vad den handlade om. Dock minns hon inte diktens namn. Sedan skulle de 

få skriva en egen dikt i enlighet med arbetsmetoden ”diamantdikt”. 

Arbetsmodellen diamantdikt baseras på att man ska hitta ett visst antal ord 

som är verb, substantiv och adjektiv. Dessa funna ord är därefter en grund 

för diktens utformning. Annika berättar att eleverna delades in i små 

grupper där de skulle gå ut på skolgården och söka efter ord som hade med 

skolgården att göra. De skulle hitta tio verb, tio substantiv och tio adjektiv. 

Med dessa ord skulle de sedan skapa varsin egen dikt om skolgården. De 

fick skriva med sin finaste handstil, rita bilder till och därefter sattes de upp 

på väggen där samtliga elever på skolan kunde se dem. Annika förklarar att 

det var så kul att se resultaten eftersom allas dikter blev väldigt olika trots 

att samtliga ur gruppen utgick från samma ord. Annika menar att detta är ett 
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jättebra sätt att introducera diktskrivning, det innefattar ju också att de får 

befästa de vanligaste ordklasserna, vilket är toppen. Sen är det aldrig fel att 

få gå ut ur klassrummet och få arbeta med kroppen heller, medger hon 

sist, ”det blir mer påtagligt och lärorikt då”.  

6.2.4. Josefins undervisning  

Josefin undervisade i poesi för senast en vecka sedan. Hennes klass ska ha 

ett juluppträdande för vårdnadshavare om några veckor. De har planerat att 

läsa upp dikter om jul på det uppträdandet. Genomgången hon gjorde inför 

den lektionen var framförallt att ta reda på vad de skulle skriva om, så de 

hjälptes åt att samla ord som symboliserar jul på tavlan för att bli 

inspirerade. Josefin beskriver att: ”Jag använde mig sedan av boken Till dig 

en blå tussilago och läste upp olika dikter och jag använde den också för 

mig egen skull, för att se till att planeringen tog upp det som behövdes. 

Sedan pratade vi om olika saker om julen”. Josefin ställde eleverna frågor 

som: ”Hur kan det kännas på julen? Vad längtar man efter under julen? 

Vilken färg kan julen vara? Vad kan man göra på jul? Hur luktar det på 

julen?” Josefin beskriver tydligt att hon gärna ville att eleverna skulle förstå 

att man kan beskriva vad som helst i en dikt, exempelvis en känsla, en 

händelse eller en plats. Hon blir nästa lyrisk och säger: ”Det finns 

jättemycket att spela på!”. När själva skrivprocessen drar igång, menar 

Josefin att hon inte känner någon anledning att vara och peta i elevernas 

texter, det ska vara stavning möjligtvis. Det är bättre att peta när de skriver 

fakta- eller berättandetexter. Josefin kommer återigen in på att det är 

viktigast att eleven är nöjd och att de får känna att de har lyckats med dikten 

helt själv. Deras äganderätt till sin egen dikt. Josefin förklarar att det var 

viktigt för henne, under lektionen, att eleverna skulle förstå att dikterna är 

bara deras egna. ”Det är viktigare att tänka på sin finaste handstil och att 

använda sina finaste ord då kanske” säger hon. Eleverna fick sedan rita till 

sin juldikt och hon menar att det var roligt att se hur noga de var. Josefin 
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nämner även här att det är ju även möjligt att vända på det, låta eleverna se 

en bild och sedan skriva en dikt om vad bilden får dem att tänka på.  

Jag ber om att få höra lite mer om hur Josefin tänkte när de kom på att 

eleverna skulle få läsa upp sina dikter på juluppträdandet. Josefin menar 

att: ”Det blir som ett annat mål tänker jag. Det riktas mer mot 

värdeskapande, att det ska vara viktigt på riktigt!” Hon förklarar att det är 

ofta elever tänker ”för vem gör jag det här egentligen?”. Så det har hon själv 

börjat tänka mycket på för att det helt enkelt ska kännas viktigt på riktigt för 

eleverna. Det är så viktigt att det finns något syfte och inte bara är en vanlig 

uppgift som läraren samlar in under lektionens slut. Hon förklarar att 

motivationen ofta ökar hos eleverna när de vet att det finns en mottagare på 

andra sidan, så att säga. ”Att de inte bara sitter där och skriver för att fröken 

sagt det”. Josefin lägger till att samtliga elever i klassen skrivit färdigt en 

välgjord dikt, trots att det är många elever i den gruppen som har olika eller 

många svårigheter och därför är hon väldigt nöjd över utfallet.  

6.2.5. Poesins utrymme i skolan 

Jag frågar alla lärare hur ofta poesin är en del av deras undervisning och får 

ganska likartade svar. De uppger alla att det sker mellan en gång per läsår 

till en eller två gånger per termin. Detta innebär att poesiundervisning 

uppskattningsvis sker mellan en till fyra gånger per läsår. Jenny och Petra 

beskriver båda två att det är viktigt att försöka få ett system för det hela och 

därför skriver de dikter i samband med att det blivit en ny årstid. Annika 

som väljer att jobba med det under en längre period om tre till fyra veckor 

gör det endast en gång per läsår. Men förklarar att det endast är att läsa eller 

skriva poesi som de arbetar med då och inte olika poeter. Hon förklarar att 

eftersom hela skolan samarbetar så ökar nivån succesivt år till år men hon är 

den som introducerar poesi. Josefin förklarar att det händer att hon arbetar 

mer med det vissa år eftersom det är viktigt att undervisningen ska bygga på 

elevernas intresse. Hon menar också att det är ett väldigt passande moment 

när det sker något speciellt, som exempelvis deras juluppträdande. 
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6.3.  Möjliga hinder i poesiundervisningen  

Alla lärare fick frågan om vilka utmaningar de ser i poesiundervisningen. 

Samtliga fyra upplevde olika svårigheter och därför kommer deras svar att 

presenteras enskilt. Jenny ser en svårighet som ingen annan lärare väljer att 

nämna. Hon menar att det svåraste med poesiundervisning är det här med 

känslor, framförallt. Jenny beskriver att det är vanligt att elever har svårt att 

prata om just det och det blir således ännu svårare att få dem att skriva om 

känslor. Sedan förklarar hon även att många elever gärna vill att deras dikter 

ska rimma varannan rad eller så och ”det blir helt ovanför huvudet på dem”. 

Hon lägger till att därför går det inte alltid som planerat. Sedan beror det 

helt och hållet på hur eleverna förhåller sig till skrivandet överlag, om de 

har svårt att skriva en berättelse av olika skäl så är det lika svårt, eller 

svårare, att skriva en dikt. Jenny berättar att hon upplever att det dels beror 

på mognad. Eleverna är mellan sju och nio år och det är inte många i de 

åldrarna som kan skriva på det sättet som en dikt egentligen kräver.  

Petra förklarar det som hon även nämnde tidigare, att den största 

utmaningen hon ser är att gå vidare i undervisningen, att utveckla den. Hon 

vet inte riktigt vad som är nästa steg och hur eleverna ska få möjlighet att 

komma på nya dikter och komma vidare från tidigare steg. Hon beskriver att 

det är lätt att alla dikter blir väldigt lika varandra, men hon lägger till att det 

även gäller berättelser och inte bara dikter. Sen berättar hon att det är ett 

svårt moment att skriva fria dikter. Där de alltså får skriva om vad de vill 

och känner för. Eleverna saknar plötsligt de stödfunktioner som man ger 

dem i annat skrivande. ”Man som lärare tänker att ja men nu tycker jag att 

jag har visat er hur ni ska göra och nu kan ni bestämma själv, och då kan det 

vara svårare” säger hon.  

Annika ser istället sig själv som en utmaning. Hon förklarar att det beror på 

att hon själv kan så lite om det eftersom hon inte har stor erfarenhet av 

området. Sen lägger hon till att om hon bara tog sig tid att sätta sig in i det 

så skulle det säkert gå att göra på ännu roligare och vettigare sätt än vad hon 
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själv brukar göra. Hon förtydligar att hon själv är det största hindret, för 

material finns det gott om, det är hon övertygad om. Annika avslutar med:  

När jag nu tänker efter så önskar jag faktiskt att det fanns mer 

tid för just poesi, men det är ju så många texttyper som ska vi 

ska arbeta med och då blir det så att tyvärr är inte dikt den 

texttypen som tar störst plats. 

Detta nämner även Petra: ”Det finns ju en risk att diktskrivning hamnar i 

skymundan eftersom det är så många olika texter man ska undervisa om”.   

Josefin beskriver att hon inte ser någon speciell utmaning i just 

poesiundervisningen utan det gäller generellt all svenska. Hon förklarar att 

det är just elevernas vilja eller motivation som är det svåraste. Det är ofta 

utmanande att fånga eleverna och hittar deras egen drivkraft till att skriva. 

Men Josefin beskriver också att det är vanligt att barnen har fördomar om 

dikter, till exempel att de måste rimma, det tror hon beror på att de jobbat 

mycket med klappramsor i bland annat förskoleklass och ettan. Det är 

viktigt att motarbeta den fördomen fort för annars blir det nog en större 

utmaning för att få eleverna att producera en egen dikt. Dock lägger Josefin 

till att det inte alltid är säkert att läromedlet i svenska tar upp genren dikt, 

det hade hon själv upptäckt med deras arbetsbok. ”Man kan inte förlita sig 

på att det finns i sitt läromedel” avslutar hon. Petra och Jenny nämner också 

att det är viktigt att titta igenom läroplanen med jämna mellanrum och 

jämföra den med det som läromedlet tar upp, eftersom det inte är en 

självklarhet att området dikt ingår i det.  

6.4.  Positiva aspekter med poesi i skolan  

Jag ställde samtliga lärare frågan om vilka positiva aspekter de kunde se 

med poesiundervisningen. De var samstämmiga i att det finns flera fördelar 

med poesi och att de gärna skulle lägga mer tid på det om det fanns 

möjlighet. Jenny beskriver att det är enkelt att läsa poesi för eleverna och att 

det är en bra möjlighet att skapa en mysig stämning i klassrummet, 
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exempelvis släcka ner och tända ett ljus. ”Dessutom är det ju bra att en dikt 

inte behöver vara lika lång som en berättelse brukar vara” menar Jenny. 

Petra förmedlar även hon att det kan ses som positivt att eleverna inte 

behöver producera så mycket text för att lyckas med en dikt. Hon förklarar 

också att det är ett bra sätt att komma in på att prata olika känslor eftersom 

den många gånger förmedlar känslor och viktiga innebörder. Hon menar att 

det nästan är enklare att prata mer utförligt om en dikt än en 

högläsningsbok. Petra har upplevt att elevernas egna inflytande ökar när 

poesiundervisning sker. Detta för att eleverna brukar uppleva att det är 

väldigt fritt med tyckandet och att hon som lärare inte är ute efter ett färdigt 

och rätt svar, ”eleverna känner helt enkelt att de får säga vad jag själv kände 

eller tyckte”. En annan fördel som Petra berättar om är att det är en bra 

ingång till att utveckla elevernas ordförråd eftersom de försöker hitta 

synonymer till orden för att få sin dikt ännu finare. ”Så det är en ganska bra 

övning just för ordförrådet” avslutar hon med.  

Annika menar att det mest positiva med poesiundervisning är att eleverna 

får möta en av alla de texter som finns att läsa och skriva. Det är nyttigt att 

eleverna vet om vad dikter eller poesi är och att det är en uttrycksform som 

finns att tillgå, säger hon. ”Man behöver inte bli grym på det och man 

behöver inte älska det, men det ska ändå gärna vara någonting de är 

medveten om” förklarar hon och lägger till att det hör till allmänbildningen. 

Det är också positivt att dikter handlar mycket om känslor och att de kan få 

ut så mycket om de skriver poesi.  

Josefin förklarar att det mest fördelaktiga med poesi är att det upplevs mer 

kreativt och att det går att göra så mycket med det. Eftersom poesi bjuder in 

till det kreativa är hennes upplevelse att alla elever kan lyckas med en dikt, 

antingen att skriva på papper eller en dator.  

På frågan om hur lärarna upplever elevernas attityder till poesi i skolan så 

förmedlar de många positiva reaktioner. Petra förklarar att eleverna tar emot 
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det positivt många gånger just för att de är förvånade över att en dikt inte 

behöver vara lång, även om den såklart också kan vara det. De elever som 

tycker det är jobbigt att skriva upplever ofta att det är enklare att skriva 

dikter och det gör det med andra ord lättare att få alla att lyckas, säger hon. 

Petra beskriver också att hon brukar vara noggrannare i att ge eleverna god 

förförståelse och stödstruktur när hon undervisar i poesi och att det skulle 

kunna vara därför hon upplever att elever har enklare för det. 

Annika ser bara positivt med poesiundervisning och när hon drar en parallell 

till sin senaste undervisning där de jobbade med diamantdikter, var det 

givetvis en fördel att eleverna i den klassen var väldigt arbetsvilliga och 

vissa skrev även dikter på egen hand på fritiden.  

Josefin menar att trots att många i hennes klass innehar olika svårigheter 

som gör att det ofta är svårmotiverat att arbeta, har uppskattat just 

diktskrivandet. En elev hade uttryckt ”Vadå, kan man bara skriva lite ord” 

och tagit sig an utmaningen utan problem, just för att den eleven menade att 

den: ”inte behöver skriva så himla mycket”. Josefin kommer in på att en 

anledning till varför eleverna oftare lyckas och känner sig nöjd över sin dikt 

är för att de kan jämföra sin egen text med en professionell poets text och se 

likheter. Det är inte samma sak som när en elev ska skriva en saga, de vet ju 

att en riktigt saga oftast är flera sidor lång, menar hon. En dikt som en elev 

har skrivit ser väldigt lik ut en dikt som en poet har skrivit.  

7. Diskussion  
Det är inte utan anledning som poesins utrymme i undervisningen är 

minimerat. Mycket av den litteratur som lästs inför den här uppsatsen 

förklarar de utmaningar eller svårigheter som poesiundervisningen medför, 

men det är först när jag slår ihop informanternas synvinkel med den tidigare 

forskningen som jag ser helheten. Den här undersökningen har bidragit till 

att mina kunskaper inom området blivit starkare och förståelsen för varför 
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det inte är så självklart med poesi i skolan har ökat. Nedan kommer 

resultatet analyseras och diskuteras.  

7.1.  Lärarnas förhållningssätt till poesiundervisning  

När lärarna var och en beskriver sin egen uppfattning av vad poesi är 

framkommer det till viss del varierade svar. De är dock överens om att poesi 

är en typ av kortare text som de undervisar i. Annika och Josefin uppger 

båda två att de ser poesiundervisning som ett tillfälle att låta eleverna skriva 

fritt, att det är en chans för eleverna att låta deras egen röst träda fram. Det 

är positivt att tänka så om poesi i skolan eftersom eleverna ofta är styrda i 

sitt skrivande i de andra genrerna. En faktatext ska inneha korrekt 

information och se ut på ett visst sätt och en berättelse kräver en tydlig 

inledning, handling och ett avslut. När eleverna ska skriva poesi går det 

istället att se det som Annika och Josefin menar, en chans att låta eleverna 

skriva fritt. Poesiskrivning erbjuder eleverna att uttrycka sig på ett nytt sätt 

(Aravani 2012, 56–57). Detta argument stärks av Lesus och Vaughan (2021, 

63–66) eftersom de redogör att när eleverna får skriva egna dikter får de 

chans att uppskatta sin egen äganderätt till sin egen text och det möjliggör 

att de kan skriva mer personligt. Eftersom Lesus och Vaughan (2021, 65) 

uppmanar till att våga släppa eleverna fria när det gäller just 

poesiundervisning drar jag den kopplingen att Annika och Josefin tänker 

helt rätt när det handlar om elevernas fria skrivande.  

Jenny diskuterar även hon det fria skrivandet, men ser det istället som en 

svårighet. Hon beskriver att poesi ofta handlar om att förmedla en typ av 

känsla och att det är svårt. Jenny förklarar att många barn i åldrarna mellan 

sju till nio år inte är mogen att skriva fritt och har svårt att förstå vad som 

förväntas av dem om skrivandet inte är styrt. Detta kan ses som en 

motsägelse till det Annika och Josefin påstår; att det bara är positivt med det 

fria skrivandet. Mycket av den forskning som lästs inför det här arbetet 

lyfter framförallt det positiva med poesiundervisning, men faktum är att jag 

förstår den synvinkeln Jenny beskriver. För att klara av det fria skrivandet 
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och förstå vad det innebär att beskriva känslor eller händelser som 

möjligtvis berör, krävs det mycket övning och goda grundkunskaper i poesi. 

För att eleverna ens ska besitta de grundkunskaperna behöver 

poesiundervisningens utrymme vara större. Det vanligaste är att det 

undervisas i poesi en till tre gånger per läsår, och på den minimala tiden är 

det svårt att bygga upp elevernas självförtroende i att skriva eller läsa dikter. 

Forskning visar att majoriteten av eleverna i en undersökning anser att det är 

tråkigt med poesi i skolan. Den främsta anledningen är att de tycker det är 

svårt att hitta på vad dikten ska handla om för att de har dålig fantasi (Wolf 

2003, 19). Detta blir ytterligare en förklaring till varför det inte är enkelt att 

låta eleverna skriva fritt, motivationen till att komma på vad dikten ska 

handla om finns dessvärre sällan.  

Jag slår fast vid att Annika och Josefin tänker i rätt banor när det gäller 

diktskrivning, att det är en möjlighet att låta eleverna öva på att uttrycka sin 

egen röst, även om jag förstår det Jenny beskriver. Mycket av forskningen 

säger att det största problemet kopplat till poesi i skolan ofta kommer från 

läraren själv. Wolf (1997, 31) förklarar att de lärare som upplever att 

poesiundervisningen är ett moment de bara vill få undanstökad, troligtvis 

inte själva fått en bra introduktion inom själva genren. Det bidrar då till att 

det är svårt för läraren att uppmuntra och vara förebilder för eleverna till att 

både läsa och skriva poesi.  

Tre av fyra lärare uttryckte att deras förhållande till poesiundervisning är lite 

komplicerat. Jenny beskrev det genom att lägga över ansvaret på sig själv. 

Jenny själv tror att anledning till att hon brister i poesiundervisningen kan 

bero på att hon själv ser poesi som något invecklande där det ska finnas 

många verser och innehålla krångliga rim. Hon är dock väl medveten om att 

det inte går att tänka så när det gäller så små elever som hon undervisar till, 

men den tanken ligger i bakhuvudet när hon tar sig an poesiundervisningen. 

När Jenny beskriver detta tänker jag direkt på det Wolf (2003, 17) redogör. 



34/47 
 

Han förklarar att många lärare ser sig själv som experter på att undervisa i 

att läsa och skriva inom svenskämnet, men när det gäller just poesigenren 

förväntar de sig vara professionellt utbildade poeter istället. Jennys 

uppfattning om poesi tolkar jag som att hon till viss mån uppfattar poesi 

som något ogripbart och nöjer sig med att minimera poesiundervisningen, 

istället för att ta tag i problemet och lära sig mer om genren.  

Annikas förhåller sig till poesi likt Jenny gällande bristfälliga kunskaper. 

Annika menar att när hon väl undervisar i poesi är det roligt men hennes 

personliga intresse slutar där och det beror nog på att hon inte vet så mycket 

om det själv. Trots att hennes mans kusin är en känd poet och intresset finns 

inom familjen har det inte haft någon betydelse för hennes intresse inom 

genren. Hon beskriver att den poesin som skrivs för vuxna, som hon själv 

läst, är svår att förstå sig på. I Annikas fall tänker jag på Lesus och 

Vaughans (2021, 67) slutsats som menar att lärarna som undervisar inom 

poesiområdet måste vidga sin uppfattning om vad poesi och dess 

skrivundervisning innebär. Pramlings (2009, 383) studie bekräftar detta och 

återger att begreppet poesi behöver introduceras redan från tidig ålder för att 

acceptansen för genren ska öka, både för barn och vuxna.  

Petra och Annika är två av de tre som tycker det är svårt att undervisa i 

poesi, trots det anser de också att det är roligt. Petra beskriver att en av 

anledningarna till att hon uppskattar det är för att hon många gånger upplevt 

att hon sett att barn ofta har en naturlig fallenhet för det hela. Med det menar 

Petra att diktskrivning kan passa en del elever bättre än till exempel 

sagoskrivning. Hon drar en parallell och menar att de som skriver bra och 

innehållsrika sagor inte alltid skriver en dikt som berör. Det faktumet tror 

jag själv kan bero på att en dikt inte kräver samma typ av strikta innehåll 

som en saga gör. De elever som sitter inne på ett rikt ordförråd och har nära 

till känslor får plötsligt tillgång till en uttrycksform som de uppskattar. Det 

är precis det som poesi möjliggör, enligt Aravani (2012, 56–57). När Petra 



35/47 
 

fortsätter förklara varför hon tycker det är roligt med poesi i skolan berättar 

hon att poesiundervisningen kan bidra till att elever öppnar upp ögonen för 

andra elever i klassen när de får chans att höra sina kamraters dikter 

upplästa. För att det ska finnas chans till denna ögonöppnare krävs det ett 

gott klassrumsklimat. Sigvardsson (2019, 960–961) beskriver att det är 

avgörande med ett tryggt och säkert klassrumsklimat för att eleverna ska 

våga säga sina tankar och känslor till dikter. För att eleverna ska kunna 

uppleva en dikt känslomässigt är det alltså viktigt att jobba med atmosfären 

i klassrummet. Jag tänker att det är precis så Petra arbetar och därför har hon 

fått uppleva det positiva med att diskutera och läsa poesi högt.  

Josefin var den enda informanten som direkt uttryckte att hon inte tycker att 

det är svårt, som hon vet att många kollegor tycker. Det ger mig en 

indikation om att min egen åsikt om att poesi är ett moment som lärare 

gärna inte ger sig in i, kan stämma. Josefin ser inga problem i att undervisa i 

poesi utan snarare som ett roligt moment som bortser från den mer strikta 

skrivundervisningen. Hon förklarar att för henne är det viktigt att se till att 

eleven känner sig nöjd med sin text och att den har försökt att välja ut sina 

viktigaste och finaste ord, till exempel. ”Är eleven nöjd, ja men då är jag 

nöjd”, säger hon. Det är viktigt för Josefin att eleven själv får bestämma 

över sin text.  

Jag tänker att Josefin gör precis rätt i sin undervisning. Poesi handlar så 

mycket om att eleverna själva ska få förmedla och känna efter precis som 

den vill, det handlar om att eleverna ska få upptäcka ett sätt att uttrycka sig 

som inte kräver ett specifikt antal ord eller meningar. Josefins sätt att se 

poesiundervisning är klok, för den som undervisar i poesi behöver överföra 

glädjen i att läsa och skriva dikter (Heard 2007, 23–24). Det är precis så 

Josefin beskriver att hon arbetar. Hennes syn på poesi är positiv och det 

verkar vara en framgångsfaktor. Detta eftersom trots att många i hennes 

elevgrupp brister i motivation på grund av diverse anledning och diagnoser, 
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har samtliga elever skrivit en viktig dikt som de känner sig nöjda med. Wolf 

(1997, 25) beskriver att poesiundervisning kan ses som mycket 

nyttobetonat, främst för språkutvecklingen och den kan ge näring till elevers 

känsloliv, men är ändå det minst instrumentella området i skolan. Det är 

tråkigt att inse att poesi i skolan är minimerat, men det är glädjande att 

lyssna på Josefins positiva bild av området och jag själv blir motiverad till 

att undervisa i poesi i min framtida yrkesroll.   

7.2 Lärarnas poesiundervisning  

Samtliga lärare fick återberätta deras närmsta i tiden planerade undervisning 

i poesi. Det var intressant för mig att få höra i vilken utsträckning 

poesigenren var en del av undervisningen och hur deras tankar gick när de 

beskrev lektionsuppläggen. Jag uppfattade alla lärare som nöjda över 

lektionernas utfall och underförstått gick det att tolka att även eleverna 

uppskattade diktskrivandet. Så, trots att lärarna som deltog i denna 

undersökning nästan var enhälliga i att de har en obekväm inställning till 

poesiundervisning, precis som Wolf (2003, 17) berättar är vanligt, ser de 

tillbaka på sina lektioner med goda intuitioner. Det blir en intressant 

utgångspunkt i resterande analys och diskussion.  

Samtliga lärare förklarade att för att ens kunna arbeta med dikter behöver 

eleverna förstå vad en dikt är. Den förståelsen är enklast att ge om de får se 

och lyssna på dikter som inspiration. Detta stämmer väl överens med vad 

forskningen säger. Sigvardsson (2019, 960–961) beskriver att det är 

fördelaktigt att visa upp olika sorters dikter för att vidga elevernas tidigare 

uppfattningar om vad poesi är och låta eleverna tala om dikter de läst eller 

skrivit själv. Det krävs med andra ord en förförståelse för genren, precis 

som det krävs vid samtliga nya moment som eleverna blir presenterade i 

skolan. Poesigenren i sig är inte unik på det sättet, men eftersom att elever 

ofta har inställningen att poesi är något tråkigt (Aravani 2012, 57), eller 

mystiskt och konstigt (Wolf 2003, 17), kan jag konstatera att elevernas 
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förförståelse och grundkunskaper är avgörande för att de ens ska bli 

motiverade att börja.   

Jennys planerade poesilektion lades på FN-dagen. Eleverna skulle få skriva 

en dikt om FN på en fredsduva. Resultatet blev framförallt dikter med 

påståenden kopplade till fred och mänskliga rättigheter. En viktig poäng 

som Jenny beskriver är att hon tror att det hade gått att planerat annorlunda, 

just för att undvika att alla dikter skulle bli rätt lik varandra och innehålla till 

största del påståenden. Men det hade krävt mer förberedelse från hennes håll 

och framförallt mer tid till att öva på att skriva dikter. I detta fall tror jag att 

det hade gynnat Jennys elever om de hade fått mer tid att arbeta med genren. 

Precis som Pramling (2009, 386) förklarar det, möjliggör 

diktskapandeprocessen att vuxna ger eleverna tillgång till ett språk för 

upplevelser som det annars kan vara svårt att sätta ord på. Därför är 

processen där läraren samtalar och synliggör skapandet viktigt. Jenny och de 

tre andra lärarna förklarar att det inte går att lägga mycket tid på 

poesiundervisning eftersom det inte är avsatt så mycket tid till det området. 

Dock tror jag att samtliga borde tänka om gällande det argumentet eftersom 

mycket forskning beskriver vilka fördelar poesiundervisning ger elever. Det 

är bland annat en chans till att förbättra elevernas språkutveckling, 

underlätta läsinlärningen, öka deras ordförråd och ge dem möjlighet att 

komma i kontakt med sina känslor och acceptera varandras olikheter 

(Aravani 2012, 56–57; Pramling 2009, 382–383; Lesus & Vaughan 2021, 

63–66). Det går således att tolka att bara för att inte läroplanen beskriver hur 

arbetet med poesi i skolan ska planeras och organiseras är det inte ett 

tillräckligt skäl för att låta det minimeras.  

Forskningen beskriver att det är gynnsamt att presentera begreppet och 

genren poesi så tidigt som möjligt. Heard (2007, 26) menar att poesi borde 

bli lika självklart för barn som leken eftersom genren medför så mycket 

positiva aspekter. Petra förklarar sin poesiundervisning med 
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förskoleklasselever. Först var undervisningen centrerad till barnboksveckan 

där den baserades på lärarhandledningen till boken En bro av poesi. Den 

typen av introduktion till genren blev så lyckad att eleverna ville fortsätta 

läsa dikter vid samlingen. Det tydliggör varför det är gynnsamt att 

introducera området så tidigt som möjligt. Petra ansåg att 

lärarhandledningen var till stor hjälp för att organisera undervisningen och 

dessutom fanns många av dikterna inspelade med barnröster och animerade. 

Det gjorde att elevernas igenkänning och förståelse ökade. Susanti et. al. 

(2019, 97–100) redogör att elever blir mer delaktig och engagerad när dikter 

kopplas samman med bilder och animationer, dessutom förbättras 

kunskaperna till genren. Jag tänker att en anledning till varför Petras 

lektioner blev så positivt mottagna av eleverna, var på grund av variationen i 

hur dikterna lästes upp och att det bidrog till det höga engagemanget från 

eleverna.  

Den viktigaste aspekten jag tar med mig från Josefins undervisning i poesi 

är när hon berättade om att det är viktigt för eleverna att de förstår målet 

med skrivandet. Hon berättar att det måste kännas viktigt på riktigt. Hennes 

elever ska ha ett juluppträdande för vårdnadshavare och då ska de få läsa 

upp sina egenskrivna juldikter. Josefin drar själv parallellen att det kan vara 

en anledning till varför samtliga elever i hennes grupp skrivit en så fin dikt. 

Hon tänker alltid när en lektion planeras att eleverna måste förstå varför de 

ska göra något. När det känns viktigt på riktigt för eleven så kommer 

motivationen av sig självt, menar hon. Det är sällan lätt att motivera 

eleverna om de gör något bara för att fröken har sagt det. Det kommer jag 

definitivt att ha i åtanke när jag själv ska ut och arbeta. Det går att koppla till 

det som Pramling (2009, 383) diskuterar, han menar att läraren bör arbeta på 

ett sätt som främjar elevernas lust, att det finns en verklig mottagare är ett 

sådant sätt. Dessutom är det bra när läraren hjälper eleverna att våga 

deklamera sina dikter och inte bara hålla de för sig själva. Precis så tänker 

Josefin när hon undervisar i poesi och det är väldigt inspirerande för mig.  
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Annika var den enda läraren som valde att arbeta med poesi baserat på en 

modell, i det här fallet diamantdikt. Josefin berättade att hon tog stöd av 

boken Till dig en blå tussilago när hon utformade sin planering, men det var 

bara Annika som använde sig av en färdig och utarbetad modell. Jag själv 

hade aldrig hört talas om diamantdikt tidigare och tycker personligen att det 

verkar vara en väldigt enkel, lärorik och elevnära metod. Med elevnära 

menar jag att den går att koppla till något som berör elevernas vardag, i 

Annikas fall var det skolgården eleverna skulle arbeta med. I hennes 

planering fick eleverna dessutom påbörja skrivprocessen i grupp, när de 

samlade ord. Lesus och Vaughan (2021, 67) förklarar att det är bra att 

läraren uppmuntrar till samarbete med klasskamrater under 

skapandeprocessen. Jag tänker att trots att poesi i många fall handlar om att 

hitta sin egen röst och stil att skriva, är det lärorikt och lustfyllt för eleverna 

att även samarbeta för att kunna producera en dikt.  

Annikas undervisning baserades på arbetsmodellen diamantdikt, som 

tidigare nämnt. Jag tänker att det här arbetssättet är en utmärkt ingång till att 

få eleverna att förstå att poesin tillhör alla, inte bara professionella poeter 

eller författare, som ofta är en förutfattad mening enligt Sigvardsson (2019, 

958–959). När Annika använde sig av den här tydliga metoden förmedlade 

hon just precis den känslan, poesin tillhör eleverna. När jag tänker tillbaka 

till det jag skrev tidigare i diskussionen, att samtliga lärare inte tog tid från 

annan undervisning för att utöka poesins utrymme, slår det mig att 

diamantdikt är en ypperlig metod att kombinera undervisning om ordklasser 

med lyrik. Jag tror att det är så man som lärare behöver tänka under all sin 

undervisningsplanering. Det är många områden och ämnen som går att 

kombinera och det viktigaste är nog att våga prova sig fram. Jag tänker att 

om poesin ska bli lika naturlig som leken är för barn (Heard 2007, 26), finns 

det inget annat sätt än att just våga prova.  
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De första lektionerna i Annikas poesiplanering innefattade läsförståelse 

kopplat till olika dikter. Det är framförallt Heard (2007, 23) som uppmanar 

till att undvika att koppla läsförståelse med poesi. Det riskerar nämligen att 

de efterföljande frågorna gör att de naturliga samtalen, öppenheten för 

elevernas nyfikenhet och omedelbara upplevelse försummas. Heard (2007, 

24) fortsätter förklara att en dikt ska kännas, men om eleverna tvingas 

analysera och arbeta med läsförståelsefrågor kopplat till dikter, som de 

dessutom inte själva valt att läsa, försvinner ofta känslan. Här tänker jag 

dock att forskning och praktik ställs mot varandra litegrann. Jag tänker att 

Annika gjorde ett klokt val i att, till en början, låta eleverna möta dikter på 

detta sätt eftersom det är genom att läsa mycket poesi som eleverna blir 

bekväma i genren och kan förstå den (Aravani 2012, 57). Det är inte alltid 

enkelt att som lärare låta alla elevers röster höras i ett klassrum, framförallt 

inte om några elever är blyga och tillbakadragna. När poesin kopplas till 

skriftliga läsförståelsefrågor får alla elever samma förutsättningar att våga 

uttrycka vad de tycker eller känner om en dikt, vilket kan ses som en fördel. 

Jag säger inte att forskningen har fel, men jag tänker att det är viktigt att 

tänka på att alla elever är olika och alla metoder passar inte alla.  

En sista aspekt jag vill diskutera, som framkommer i resultatet, är att tre av 

fyra lärare nämner att det inte går att förlita sig på läromedlet när det gäller 

undervisning i poesi. Josefin ser till och med över deras arbetsbok i svenska 

och ser snabbt att poesi inte tas upp någonstans. Detta är oroväckande tycker 

jag och stämmer uppenbarligen överens med det som tas upp tidigt i 

uppsatsen. Wolf (2003, 22) redogör nämligen att lärares och elevers 

attityder till poesi hör samman med hur området behandlas i läromedlen, 

intresset är dessvärre vagt. Det innebär att det är viktigt att alltid kolla 

tillbaka i läroplanen för att säkerställa att eleverna ges den undervisning som 

krävs.  
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8. Slutsats och fortsatt forskning 
Det här självständiga arbetet har för mig varit en ögonöppnare i hur lärare 

förhåller sig till genren och även hur de väljer att planera 

poesiundervisningen. I inledningen beskrev jag mina till viss del 

förutfattade meningar, som baserades på min erfarenhet. Många lärare ger 

sig gärna inte in i poesigenren. Efter den här undersökningen kan jag säga 

att det stämmer till viss del. Det stämmer på så vis att det är en genre som 

minimeras, men det stämmer inte när jag ser på det resultat som visar på att 

lärarna faktiskt alltid är nöjda med sin undervisning i poesi.  

Den här uppsatsen grundar sig på två stycken frågeställningar; den ena 

ämnar ta reda på hur lärarna själva förhåller sig till poesiundervisning och 

den andra syftar att undersöka hur dessa lärare undervisar i poesi för elever 

på lågstadiet.   

Jag anser att resultatet och diskussionen tillsammans har gett mig en klar 

bild av frågornas svar och att jag således uppnått mitt mål. Tre av fyra lärare 

tycker att poesiundervisning är ganska svårt och mycket av det grundar sig i 

att deras egna kunskaper inte är tillräckliga. Trots detta tycker de att det är 

roligt att undervisa inom genren, när de väl gör det. Detta beror på att under 

lektionernas gång får de uppleva alla de fördelar som faktiskt kommer med 

poesiundervisning. Min slutsats i denna frågeställning är att det är synd att 

poesi väcker så tråkiga och förutfattade meningar. Det är vanligare att läsa 

och skriva sagor eller läsa och skriva faktatexter och därför känns det mer 

relevant för lärarna att använda liknade typer av texter i majoriteten av sin 

läs- och skrivundervisning. Till största del är poesi något som lärarna gör för 

att läroplanen beskriver det vagt, inte för att de själva är intresserade eller 

vet vilka fördelar det kan ge, både kunskaps- och känslomässigt.  

När lärarna beskrev sin senast planerade undervisning i poesi blev jag 

väldigt inspirerad. Jag fick ta del av resonemang som gav mig en större bild 

av vad genren kan innebära i praktiken. Poesi kan kombineras med 
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mänskliga rättigheter, ordklasser, samarbetsövningar, läs- och skrivinlärning 

eller till och med arbetas med under en hel temavecka. Det är framförallt 

bredden av möjligheter inom området som har fått mig att förstå storheten i 

poesi.  

Jag tycker att mitt resultat till viss del motsäger sig självt och hade jag haft 

möjlighet att träffa informanterna igen hade jag gärna diskuterat det med 

dem för att ge de möjlighet att utveckla sina svar ytterligare. För 

sammanfattningsvis tycker de att poesi i skolan är krångligt, en liten del av 

svenskämnet och därav abstrakt. Trots detta ger de mig lustfyllda, 

kunskapsrika och intressanta förslag på lektioner som de vet har tagits emot 

väl från eleverna. Hur kommer det sig? Varför är inte det ett tillräckligt 

argument för att öka poesins utrymme i skolan? Det tycker jag är en 

spännande aspekt som jag gärna hade sett en större studie om. Det hade 

också varit intressant att läsa en svensk undersökning som vänder sig till 

lågstadieelevers syn på poesi i skolan. Jag vill veta vad de själva tycker om 

poesi och på vilket sätt de tror eller vill att läraren ska undervisa för att poesi 

ska bli lika naturligt som leken för dem.  
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Bilaga 1  

Deltagarbrev och förfrågan om medverkan i en intervjustudie 

medtiteln: ”Poesiundervisning i klassrummet” – en studie om hur 

lärare förhåller sig till och arbetar med poesi i undervisningen 

Hej! Mitt namn är Fanny Backlund och jag studerar termin sju på 

Mittuniversitets grundskollärarutbildning med inriktning årskurs F-3. Jag 

ska nu skriva mitt självständiga arbete inom ämnet litteraturvetenskap. 

Syftet för mitt självständiga arbete är att ta reda på hur verksamma F-3 

lärare arbetar med dikter i skolämnet svenska.  

Jag skulle vara tacksam om du kunde tänka dig att delta i den här studien, 

där jag kommer intervjua verksamma lärare i årskurs F-3. Intervjun 

förväntas ta cirka 30 minuter innehållande frågor med både öppen och 

stängd karaktär. Intervjun kommer att spelas in.  

Allt inspelat material kommer avidentifieras och behandlas i enlighet med 

bestämmelser i Sekretesslagen, som deltagare är du alltså anonym. 

Materialet kommer förvaras på ett säkert sätt under studiens gång så ingen 

obehörig kan komma åt det. Det inspelade materialet kommer bara användas 

i syfte för denna undersökning. Intervjun kommer transkriberas, analyseras 

och kategoriseras och all data kommer att raderas efter studien.  

____________________________________________________________ 

Deltagandet är frivilligt och du har rätt att avbryta ditt deltagande när 

som helst och utan ange någon anledning.  

Om du har frågor om studien, hör gärna av dig till mig eller min handledare. 

Tack för ditt deltagande! 

Med vänlig hälsning Fanny Backlund  
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Bilaga 2  

Intervjufrågor till mitt självständiga arbete 

Arbetets syfte:  

Syftet för mitt självständiga arbete inom området poesi är att ta reda på hur 

lärare arbetar med dikter i skolämnet svenska 

Intervjufrågor:  

Vilken utbildning har du? 

Hur länge har du varit verksam lärare?   

Vad tänker du när du hör ”poesiundervisning”?  

När arbetade du med poesi i skolan senast?  

Hur gick den lektionen till?  

- Vilket undervisningsmaterial användes, tex. bok/dikt?  

- Hur skulle du beskriva att det gick?  

Uppskattningsvis, hur ofta är poesin en del av undervisningen? 

Vad tycker du om att arbeta med poesi i undervisningen? 

Hur upplever du elevernas attityder till att arbeta med poesi? 

Vilka utmaningar ser du i poesiundervisning? 

Vilka positiva aspekter ser du i poesiundervisning?  

Har du något du vill tillägga innan vi avslutar? 

 


